
















 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 6000 吨预包装肉制品及 6000 吨米面制品 

项目代码 2307-411025-04-01-388685 

建设单位 

联系人 
高锁 联系方式 15303992222 

建设地点  河南 省 许昌 市襄城县先进制造业开发区  

地理坐标  113 度 29 分 4.741 秒， 33 度 52 分 47.881 秒 

国民经济行业

类别 

C1353肉制品加工及

副产品加工 

C1432速冻食品制造 

建设项目 

行业类别 

十、农副食品加工业 13-18 屠宰及肉
[...]
4 NOX 28 0.0453 0.1086 

5 
DA003 

NH3 0.9 0.0008 0.002 

6 H2S 0.033 0.00003 0.00008 

7 油烟废气排放口 油烟 0.675 0.0027 0.0008 

一般排放口合计 

颗粒物 0.0168 

SO2 0.0272 

NOX 0.1086 

NH3 0.002 

H2S 0.00008 

油烟 0.0008 

有组织排放合计 

颗粒物 0.0168 

SO2 0.0272 

NOX 0.1086 

NH3 0.002 

H2S 0.00008 

油烟 0.0008 

（2）无组织排放量核算 

无组织排放量核算见下表。 

表 25    大气污染物无组织排放量核算表 

序号 排放源 产污环节 污染物 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量 

/（t/a） 标准名称 
浓度限值 

/（mg/m3） 

1 
生产车

间 
面粉投加 颗粒物 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放限值 

1.0mg/m3 0.0696 

无组织排放总计 

无组织排放合计 颗粒物 0.0696 

（3）大气污染物年排放量核算 

大气污染物年排放量核算见下表。 



 —  46  — 

表 26    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.0864 

2 SO2 0.0272 

3 NOX 0.1086 

4 NH3 0.002 

5 H2S 0.00008 

6 油烟 0.0008 

2、废水 

项目运营期用水包括生产用水和职工生活用水。其中生产用水主要为和面用

水、蒸制用水、软水制备用水、猪肉解冻用水、设备清洗用水、肉制品搅拌工序、

米面制品拌馅工序用水和车间地面拖洗用水，均由市政供水管网供给，供水能力

可以满足项目用水需求。 

其中和面用水全部随物料进入到产品中，不外排；肉制品搅拌工序、米面制

品拌馅工序用水全部蒸发耗散或进入到产品中，不外排；故运营期产生的废水主

要为猪肉解冻废水、蒸制用水、软水制备废水、设备清洗废水、车间地面拖洗废

水，以及职工生活污水。 

2.1 水源强分析 

根据公用工程-给排水小节分析，本项目速冻食品废水产生量为 5.428m3/d

（1628.4m3/a）、预制肉制品废水产生量为 7.925m3/d（2377.5m3/a）、软水制备废

水产生量为 3t/d（900t/a）、拖洗废水产生量 0.9m3/d（270m3/a）、生活污水产生

量为 7.36m3/d（2208m3/a），总废水产生量为 24.613m3/d（7383.9m3/a）。 

1、速冻食品废水 

本项目为速冻食品的产品主要为速冻小笼包、速冻包子、速冻蒸饺等，属“速

冻食品制造 1432”行业，生产规模为年产速冻食品 6000 吨，所用原料主要为小麦

面粉、猪肉、新鲜蔬菜等，生产工艺为“外购原料（蔬菜、肉等）-预处理-制馅-

与自制面皮进行包馅-成型-蒸制-晾置-速冻-包装-金检-装箱-入库待售”。速冻食品

生产废水的产排情况核算采用《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）

中推荐的“类比法”。 

经查阅《原阳县照菊食品有限公司年产 1000 吨速冻食品生产线建设项目竣工



 —  47  — 

环境保护验收监测报告表》（于 2021 年 8 月 19 日在建设项目环境影响评价信息

平台提交了自主验收），该项目主要产品为速冻饺子，所用原料为面粉、配菜、

肉类等，生产工艺为外购蔬菜、冷鲜肉-预处理-拌馅-与自制面皮（和面、压面）

成型-速冻-包装-成品，产品、原料、生产工艺、以及生产废水产生种类等均与本

项目类似，故类比可行。经查阅其监测报告并结合本工程设计参数，确定本项目

清洗废水各污染因子源强，该项目速冻食品生产废水中 COD 产生浓度为

1321.8mg/L、产生量为 2.1524t/a，NH3-N产生浓度为18.17mg/L、产生量为 0.0296t/a，

BOD5 产生浓度为 463.25mg/L、产生量为 0.7544t/a，SS 产生浓度为 353.75mg/L、

产生量为 0.576t/a，动植物油产生浓度为 80.575mg/L、产生量为 0.1312t/a。 

2、预制肉制品废水 

预制肉制品生产废水的产排情况核算采用《污染源源强核算技术指南 准则》

（HJ884-2018）中推荐的“类比法”。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ806.3-2018）、《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2001），

确定本项目预制肉制品废水中主要污染物浓度为 COD 1200mg/L、2.853t/a，BOD5 

800mg/L、1.902t/a，SS 400mg/L、0.951t/a，氨氮 40mg/L、0.0951t/a，动植物油 80mg/L、

0.1902t/a。 

3、车间地面拖洗废水 

类比同类企业，地面清洁废水水质为 COD 1000mg/L、0.27t/a，BOD5 400mg/L、

0.108t/a，氨氮 30mg/L、0.0081t/a，SS 500mg/L、0.135t/a，动植物油 30mg/L、0.0081t/a。 

4、软水制备废水 

软水制备废水为清洁下水，经类比，水质为 COD50mg/L、SS50mg/L。 

5、职工生活污水产生浓度 

本项目职工生活污水主要为企业职工就餐、洗手、冲厕等废水，水质较简单，

废水水质为 COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 180mg/L、NH3-N 25mg/L、动植

物油 20mg/L。 

项目废水处理前各污染因子产生情况见下表。 

 



 —  48  — 

表 27         本项目运营期废水各污染因子产生情况一览表 

项目 
废水量

（m3/a） 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

动植物油

（mg/L） 

速冻食品废水 1628.4 1321.8 463.25 353.75 18.17 70.575 

速冻食品废水 2377.5 1200 800 400 40 80 

车间地面拖洗废水 270 1000 400 500 30 30 

软水制备废水 900 50 / 50 / / 

职工生活污水 2208 300 150 180 25 20 

混合废水处理前水质 7383.9 810.3  419.2  285.0  25.5  48.4  

污染物产生量（t/a） 5.9828 3.0956 2.1045 0.1880 0.3574 

2.2 废水处理 

1、废水处理工艺 

根据以上分析可知，本项目混合废水（速冻食品废水、预制肉制品废水、软

水制备废水、车间地面拖洗废水、生活污水）的废水量为 24.613m3/d（7383.9m3/a）。

企业拟采用“隔油+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”工艺，设计平均处理水

量为 30m3/d，综合废水经厂区污水处理站处理后出水浓度满足《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准，经厂区总排口（DW001）排

入市政污水管网，进入襄城中州水务污水处理有限公司污水处理厂处理，尾水排

入柳叶河。 

本项目废水处理工艺如下： 

a.格栅+隔油：项目生产废水悬浮物和油脂含量较高，通过设置格栅进行拦污，

设置隔油池以去除大部分油脂，以提高污水的同一性和可生化性，确保提升泵等

设备正常工作和保证后续处理构筑物正常运行；废水经初沉池沉淀后进入集水池，

在集水池内通过提升泵提升进入下一步； 

b.水解酸化：废水经水解酸化池分解污水中大分子有机物，提高污水生化性，

处理后自流进入接触氧化池进行好氧处理； 

c.接触氧化：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，

通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化； 

d．加药：通过加入 PAC、PAM 药剂使废水中悬浮物形成大块胶体，经二沉



 —  49  — 

池沉淀后去除。然后废水排入污水管网，污泥定期外运处理。 

污水处理设施的具体生产废水处理工艺见图 4。 

 

图 4  本项目废水污水处理设施工艺图 

2、废水处理可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3- 2019）表 A.1：方便食品制造工业排污单位废水污

染防治可行技术参考表，厂区综合污水预处理：粗（细）格栅、沉淀，生化处理：

水解酸化、生物接触氧化等为可行性技术；根据《排污许可证申请与核发技术规

范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 7：屠宰及肉类加

工工业排污单位废水治理可行技术参照表，厂区综合污水预处理：粗（细）格栅、

沉淀，生化法处理：水解酸化、生物接触氧化等为可行性技术。同时，结合本项

目污水产排特点，确定本项目污水处理工艺采用“预处理（格栅、隔油、沉淀）+

水解酸化+接触氧化+深度处理（二沉池）”为可行性技术。 

3、废水排放情况 

本项目混合废水经废水处理设施处理后，排入污水管网。根据建设单位设计

资料，COD、BOD5、SS、氨氮以及动植物油的去除效率分别为：85%、70%、80%、



 —  50  — 

75%、80%。根据各类废水类型及水质，混合废水的产排情况见下表。 

表 28    本项目混合废水的产排情况一览表 

混合废水（速冻食品废水、预

制肉制品废水、软水制备废

水、车间地面冲洗废水以及生

活污水） 

污染物 

废水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

进水 
浓度（mg/L） 810.3  419.2  285.0  25.5  48.4  

7383.9 
产生量（t/a） 5.9828 3.0956 2.1045 0.1880 0.3574 

污水处理设施的处理效率 85% 70% 80% 75% 80% / 

出水 
浓度（mg/L） 121.545 125.76 57 6.375 9.68 

7383.9 
排放量（t/a） 0.8974  0.9287  0.4209  0.0470  0.0715  

标

准 

《肉类加工工业水污染

物排放标准》

（GB13457-92）表3中三

级标准 

500 300 350 / 60 / 

襄城中州水务污水处理

有限公司污水处理厂收

水水质标准 

380 170 250 30 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 / 

由上表可知，本项目混合废水经污水处理设施处理后排水量为 24.613m3/d

（ 7383.9m3/a），水质为 COD121.545mg/L、BOD5125.76mg/L、 SS57mg/L、

NH3-N6.375mg/L、动植物油 9.68mg/L，出水水质满足《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准，同时达到襄城中州水务污水处理有限

公司污水处理厂收水水质标准（COD380mg/L、BOD5170mg/L、SS250mg/L、氨氮

30mg/L），可经污水管网排入襄城中州水务污水处理有限公司污水处理厂，处理

后达标排放。 

4、废水进入襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂的可行性分析 

①襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂简况 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂隶属于襄城县水务局，位于

襄城县紫云大道北段，设计总体处理规模为 5×104m3/d，目前实际处理规模为

3×104m3/d。处理后水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 排放标准，污水处理后达标排入柳叶江经文化河进

入沙颍河，属淮河流域。 

本项目位于襄城县先进制造业开发区，本项目产生的废水属于襄城中州水务

污水处理有限公司第一污水处理厂的收水范围之内。 



 —  51  — 

②本项目污水管网与市政污水管网的接管情况 

经调查，本项目所在区域的市政雨污管网铺设完善，区域污水管网已与市政

雨污管网碰管接通。本项目产生的污水由襄城县政排水管网能够进入襄城中州水

务污水处理有限公司第一污水处理厂处理。 

③本项目废水纳污、排放可行性分析 

本项目产生的废水经厂区污水处理站处理后，主要污染物排放浓度：

COD121.545mg/L、BOD5125.76mg/L、SS57mg/L、NH3-N6.375mg/L、动植物油

9.68mg/L，排放浓度能够达到襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂进

水水质标准的要求（COD380mg/L、BOD5170mg/L、氨氮 30mg/L、SS250 mg/L）。

废水主要污染物排放浓度见下表。 

表 29  废水各主要污染物排放浓度一览表 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 

经处理后水质（mg/L） 
121.54

5 
125.76 57 6.375 9.68 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水

处理厂进水水质标准（mg/L） 
380 170 30 250 / 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水

处理厂出水水质标准（mg/L） 
50 10 5 10 / 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准（mg/L） 
50 10 5 10 / 

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂处理规模已经达到5万m3/d，

目前尚余 2 万 m3/d 的处理能力。本项目建设完成后废水总量为 24.613m3/d，废水

量远远小于污水处理厂尚余处理能力，因此从水量上分析，该项目废水完全可以

排入污水处理厂处理。 

本项目外排污水水质各单因子浓度均低于污水处理厂设计进水水质指标，从